深圳市福田区消防救援大队
福消函〔2022〕27 号

福田区消防救援大队关于区八届人大第二次
会议代表建议第 20220001 号的复函

尊敬的谢荣贺等代表：

《关于老旧小区消防管网改造的建议》收悉，感谢您对消

防工作的关心和支持。经研究讨论，现答复如下：

贵建议提出，在老旧小区改造中，要多方面统筹协调，采

取“政府补助、居民自筹、公司运作”的方式，逐步改善老旧

小区的消防基础配套设施。内容贴合我区实际，贴近民生，现

答复如下：

一、基本情况

据统计，我区共有 462 个老旧小区，正如建议中提到的：

老旧小区普遍存在消防设施简陋，消防管网老化等问题。近年

来，我区亦不断加大力度，投入财力物力，逐步提升和改善老

旧小区居民居住环境和生活质量。

二、老旧小区消防管网改造的进展情况

今年，我区已将老旧小区消防管网改造事项纳入福田区政

府 2022 年度民生实事项目“老旧小区‘焕新惠民’”。目前，

我区 10 个街道老旧小区升级改造相关项目正在开展，拟由各

街道向区政府申请政府投资立项方式进行，我大队与区住建局、

各街道办进行沟通协调，将对今年纳入改造的老旧小区消防相

关问题开展升级改造。

我大队于6月份聘请了第三方公司对今年纳入改造的老旧

小区开展消防安全评估，本次消防评估主要针对室内消火栓系、

室外消火栓系统、自动喷水灭火系统、自动报警系统等高风险

隐患，各街道办将根据评估报告及辖区老旧小区实际情况，推

进消防隐患整治。

最后衷心感谢代表们对福田区消防发展提出的宝贵意见，

希望各位代表在今后工作中能继续为福田区消防发展建言献

策，对我们的工作予以关心、理解和支持。

福田区消防救援大队

2022 年 8 月 5 日

	尊敬的谢荣贺等代表：